Câmara Municipal de Uberaba

Estado de Minas Gerais

Doar sangue não é só um ato de amor ao próximo, é um ato de amor à vida.
PRAÇA RUI BARBOSA, 250 - PABX (034) 3318-1700 - FAX: (034) 3312-1600 CEP 38010-240-CX. POSTAL 491-UBERABA-

MG

Autoria: Prefeito Municipal

 LEI COMPLEMENTAR Nº 162

Dispõe sobre a instituição de tabela de piso salarial
específica de remuneração para a carreira do
magistério municipal, e contém outras disposições.

O Povo do Município de Uberaba, Estado de Minas
Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova, e eu,
Prefeito, em seu nome, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º. Fica instituída a tabela específica de piso

salarial para a carreira do magistério municipal, a qual será integralizada à
estrutura jurídica do Plano de Carreira do Magistério Municipal vigente.

Art. 2º. Os valores básicos para hora/aula poderão

ser calculados considerando a efetiva prestação na regência de aulas,
obedecidos os critérios previstos em regulamento.

Parágrafo Único. Em caráter excepcional e

justificado interesse público, a jornada de trabalho poderá ser flexibilizada
em conseqüente compatibilização proporcional do respectivo vencimento,
observado os preceitos regulamentares específicos.

Art. 3º. Fica aprovada a tabela de salário e/ou

remuneração para a carreira de magistério municipal, anexa a esta Lei
Complementar.

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, para todos
os fins de direito.

Uberaba(MG), 10 de setembro de 1999.

Dr. Marcos Montes Cordeiro
Prefeito Municipal

Maria Batista Teodoro Varotto Borelli
Secretária de Governo

Câmara Municipal de Uberaba

Estado de Minas Gerais

Doar sangue não é só um ato de amor ao próximo, é um ato de amor à vida.
PRAÇA RUI BARBOSA, 250 - PABX (034) 3318-1700 - FAX: (034) 3312-1600 CEP 38010-240-CX. POSTAL 491-UBERABA-

MG

Profa. Maria de Lourdes Melo Prais
Secretária de Educação

(Cont. Lei Comp. nº 162 – fls. 02)

ANEXO I

PROFESSOR 1 (P1)
JORNADA DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS

Nível/classe 2.º Grau Aperf./L.Plena Especialização Mestrado Doutorado

P1 A B C D E

1 251,26 276,39 288,95 326,64 376,89

2 254,28 279,70 292,42 330,56 381,41

3 257,29 283,02 295,88 334,48 385,94

4 260,31 286,34 299,35 338,40 390,46

5 263,32 289,65 302,82 342,32 394,98

6 266,34 292,97 306,29 346,24 399,50

7 269,35 296,29 309,75 350,16 404,03

8 272,37 299,60 313,22 354,08 408,55

9 275,38 302,92 316,69 358,00 413,07

10 278,40 306,24 320,16 361,91 417,59

11 281,41 309,55 323,62 365,83 422,12

12 284,43 312,87 327,09 369,75 426,64

13 287,44 316,19 330,56 373,67 431,16

14 290,46 319,50 334,03 377,59 435,68

15 293,47 322,82 337,49 381,51 440,21

16 296,49 326,14 340,96 385,43 444,73

17 299,50 329,45 344,43 389,35 449,25

18 302,52 332,77 347,89 393,27 453,78

19 305,53 336,09 351,36 397,19 458,30

20 308,55 339,40 354,83 401,11 462,82

21 311,56 342,72 358,30 405,03 467,34

22 314,58 346,04 361,76 408,95 471,87

23 317,59 349,35 365,23 412,87 476,39

24 320,61 352,67 368,70 416,79 480,91

25 323,62 355,99 372,17 420,71 485,43

26 326,64 359,30 375,63 424,63 489,96

27 329,65 362,62 379,10 428,55 494,48

28 332,67 365,94 382,57 432,47 499,00

29 335,68 369,25 386,04 436,39 503,53

30 338,70 372,57 389,50 440,31 508,05

31 341,71 375,88 392,97 444,23 512,57

Câmara Municipal de Uberaba

Estado de Minas Gerais

Doar sangue não é só um ato de amor ao próximo, é um ato de amor à vida.
PRAÇA RUI BARBOSA, 250 - PABX (034) 3318-1700 - FAX: (034) 3312-1600 CEP 38010-240-CX. POSTAL 491-UBERABA-

MG

32 344,73 379,20 396,44 448,15 517,09

33 347,74 382,52 399,91 452,07 521,62

34 350,76 385,83 403,37 455,99 526,14

35 353,77 389,15 406,84 459,91 530,66

36 356,79 392,47 410,31 463,83 535,18

(Cont. Lei Comp. nº 162 – fls. 03)

ANEXO II
PROFESSOR 2 (P2)

JORNADA DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS

Nível/classe Lic. Plena Aperfeiçoam. Especialização Mestrado Doutorado

P2/20h A B C D E

1 394,63 434,09  453,82  513,02  591,95

2 399,37 439,30  459,27  519,18 599,05

3 404,10 444,51  464,72  525,33  606,15

4 408,84  449,72  470,16  531,49 613,26

5 413,57  454,93  475,61  537,64 620,36

6 418,31  460,14  481,05  543,80 627,46

7 423,04  465,35  486,50  549,96 634,57

8 427,78 470,56  491,95  556,11 641,67

9 432,51  475,77  497,39  562,27  648,77

10 437,25  480,98  502,84  568,43 655,88

11 441,99 486,18  508,28  574,58  662,98

12 446,72 491,39  513,73  580,74 670,08

13 451,46 496,60  519,18  586,89  677,19

14 456,19  501,81  524,62  593,05  684,29

15 460,93  507,02  530,07  599,21  691,39

16 465,66  512,23  535,51  605,36  698,50

17 470,40  517,44  540,96  611,52  705,60

18 475,13 522,65 546,40 617,67 712,70

19 479,87  527,86  551,85  623,83  719,81

20 484,61  533,07  557,30  629,99  726,91

21 489,34  538,28  562,74  636,14  734,01

22 494,08  543,48  568,19  642,30  741,12

Câmara Municipal de Uberaba

Estado de Minas Gerais

Doar sangue não é só um ato de amor ao próximo, é um ato de amor à vida.
PRAÇA RUI BARBOSA, 250 - PABX (034) 3318-1700 - FAX: (034) 3312-1600 CEP 38010-240-CX. POSTAL 491-UBERABA-

MG

23 498,81  548,69  573,63  648,46  748,22

24 503,55  553,90  579,08  654,61  755,32

25 508,28  559,11  584,53  660,77  762,43

26 513,02  564,32  589,97  666,92  769,53

27 517,75  569,53  595,42  673,08  776,63

28 522,49  574,74  600,86  679,24  783,74

29 527,23  579,95  606,31  685,39  790,84

30 531,96  585,16  611,76  691,55  797,94

31 536,70  590,37  617,20  697,71  805,05

32 541,43  595,58  622,65  703,86  812,15

33 546,17  600,78  628,09  710,02  819,25

34 550,90  605,99  633,54  716,17  826,36

35 555,64  611,20  638,98  722,33  833,46

36 560,37  616,41  644,43  728,49  840,56

(Cont. Lei Comp. nº 162 – fls. 04)

ANEXO III

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO (E.E.)
JORNADA DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS

Nível/classe Lic. Plena Aperfeiçoam. Especialização Mestrado Doutorado

E.E./20h A B C D E

1 373,92 411,31 430,01 486,10 560,88

2 378,41  416,25 435,17  491,93  567,61

3 382,89  421,18  440,33  497,76  574,34

4 387,38  426,12  445,49  503,60  581,07

5 391,87  431,05  450,65  509,43  587,80

6 396,36  435,99  455,81  515,26  594,53

7 400,84  440,93  460,97  521,09  601,26

8 405,33  445,86  466,13  526,93  607,99

9 409,82  450,80  471,29  532,76  614,72

10 414,30  455,73  476,45  538,59  621,46

11 418,79  460,67  481,61  544,43  628,19

12 423,28  465,61  486,77  550,26  634,92

Câmara Municipal de Uberaba

Estado de Minas Gerais

Doar sangue não é só um ato de amor ao próximo, é um ato de amor à vida.
PRAÇA RUI BARBOSA, 250 - PABX (034) 3318-1700 - FAX: (034) 3312-1600 CEP 38010-240-CX. POSTAL 491-UBERABA-

MG

13 427,76  470,54  491,93  556,09  641,65

14 432,25  475,48  497,09  561,93  648,38

15 436,74  480,41  502,25  567,76  655,11

16 441,23  485,35  507,41  573,59  661,84

17 445,71  490,28  512,57  579,43  668,57

18 450,20  495,22  517,73  585,26  675,30

19 454,69  500,16  522,89  591,09  682,03

20 459,17 505,09  528,05  596,93  688,76

21 463,66 510,03  533,21  602,76  695,49

22 468,15 514,96  538,37  608,59  702,22

23 472,63 519,90  543,53  614,43  708,95

24 477,12  524,83  548,69  620,26 715,68

25 481,61  529,77  553,85  626,09  722,41

26 486,10  534,71  559,01  631,92  729,14

27 490,58  539,64  564,17  637,76  735,87

28 495,07  544,58  569,33  643,59  742,61

29 499,56  549,51  574,49  649,42  749,34

30 504,04  554,45  579,65  655,26  756,07

31 508,53  559,38  584,81  661,09  762,80

32 513,02  564,32  589,97  666,92  769,53

33 517,51  569,26  595,13  672,76  776,26

34 521,99  574,19  600,29  678,59  782,99

35 526,48  579,13  605,45  684,42  789,72

36 530,97  584,06  610,61  690,26  796,45

(Cont. Lei Comp. nº 162 – fls. 05)

ANEXO IV

PROFESSOR 2 (P2)
JORNADA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS
Valor do cargo igual ao dobro daquele de mesma natureza,

com jornada de 20 (vinte) horas semanais

Nível/classe Lic. Plena Aperfeiçoam. Especialização Mestrado Doutorado

Câmara Municipal de Uberaba

Estado de Minas Gerais

Doar sangue não é só um ato de amor ao próximo, é um ato de amor à vida.
PRAÇA RUI BARBOSA, 250 - PABX (034) 3318-1700 - FAX: (034) 3312-1600 CEP 38010-240-CX. POSTAL 491-UBERABA-

MG

P2/40h A B C D E
1 789,26  868,19  907,65  1.026,04  1.183,89

2 798,73  878,60  918,54  1.038,35  1.198,10

3 808,20  889,02  929,43  1.050,66  1.212,30

4 817,67  899,44  940,32  1.062,98  1.226,51

5 827,14  909,86  951,22  1.075,29  1.240,72

6 836,62  920,28  962,11  1.087,60  1.254,92

7 846,09  930,70  973,00  1.099,91  1.269,13

8 855,56  941,11  983,89  1.112,23  1.283,34

9 865,03  951,53  994,78  1.124,54  1.297,54

10 874,50  961,95  1.005,68  1.136,85  1.311,75

11 883,97  972,37  1.016,57  1.149,16  1.325,96

12 893,44  982,79  1.027,46  1.161,48  1.340,16

13 902,91  993,20  1.038,35  1.173,79  1.354,37

14 912,38  1.003,62  1.049,24  1.186,10  1.368,58

15 921,86  1.014,04  1.060,13  1.198,41  1.382,78

16 931,33  1.024,46  1.071,03  1.210,72  1.396,99

17 940,80  1.034,88  1.081,92  1.223,04  1.411,20

18 950,27  1.045,30  1.092,81  1.235,35  1.425,40

19 959,74  1.055,71  1.103,70  1.247,66  1.439,61

20 969,21  1.066,13  1.114,59  1.259,97  1.453,82

21 978,68  1.076,55  1.125,48  1.272,29  1.468,02

22 988,15  1.086,97  1.136,38  1.284,60  1.482,23

23 997,62  1.097,39  1.147,27  1.296,91  1.496,44

24 1.007,10  1.107,81  1.158,16  1.309,22  1.510,64

25 1.016,57  1.118,22  1.169,05  1.321,54  1.524,85

26 1.026,04  1.128,64  1.179,94  1.333,85  1.539,06

27 1.035,51  1.139,06  1.190,84  1.346,16  1.553,26

28 1.044,98  1.149,48  1.201,73  1.358,47  1.567,47

29 1.054,45  1.159,90  1.212,62  1.370,79  1.581,68

30 1.063,92  1.170,31  1.223,51  1.383,10  1.595,88

31 1.073,39  1.180,73  1.234,40  1.395,41  1.610,09

32 1.082,86  1.191,15  1.245,29  1.407,72  1.624,30

33 1.092,34  1.201,57  1.256,19  1.420,04  1.638,50

34 1.101,81  1.211,99  1.267,08  1.432,35  1.652,71

35 1.111,28  1.222,41  1.277,97  1.444,66  1.666,92

36 1.120,75  1.232,82  1.288,86  1.456,97  1.681,12

(Cont. Lei Comp. nº 162 – fls. 06)

ANEXO V

Câmara Municipal de Uberaba

Estado de Minas Gerais

Doar sangue não é só um ato de amor ao próximo, é um ato de amor à vida.
PRAÇA RUI BARBOSA, 250 - PABX (034) 3318-1700 - FAX: (034) 3312-1600 CEP 38010-240-CX. POSTAL 491-UBERABA-

MG

ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO (E.E.)
JORNADA DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS
Valor do cargo igual ao dobro daquele de mesma natureza,

Com jornada de 20 (vinte) horas semanais.

Nível/classe Lic. Plena Aperfeiçoam. Especialização Mestrado Doutorado

E.E./40h A B C D E

1 747,84  822,62  860,02  972,19  1.121,76

2 756,81  832,50  870,34  983,86
1.135,22

3 765,79  842,37  880,66  995,52  1.148,68

4 774,76  852,24  890,98  1.007,19  1.162,14

5 783,74  862,11  901,30  1.018,86  1.175,60

6 792,71  871,98  911,62  1.030,52  1.189,07

7 801,68  881,85  921,94  1.042,19  1.202,53

8 810,66  891,72  932,26  1.053,86  1.215,99

9 819,63  901,60  942,58  1.065,52  1.229,45

10 828,61  911,47  952,90  1.077,19  1.242,91

11 837,58  921,34  963,22  1.088,86  1.256,37

12 846,55  931,21  973,54  1.100,52  1.269,83

13 855,53  941,08  983,86  1.112,19  1.283,29

14 864,50  950,95  994,18  1.123,85  1.296,75

15 873,48  960,82  1.004,50  1.135,52  1.310,22

16 882,45  970,70  1.014,82  1.147,19  1.323,68

17 891,43  980,57  1.025,14  1.158,85  1.337,14

18 900,40  990,44  1.035,46  1.170,52  1.350,60

19 909,37  1.000,31  1.045,78  1.182,19  1.364,06

20 918,35  1.010,18  1.056,10  1.193,85  1.377,52

21 927,32  1.020,05  1.066,42  1.205,52  1.390,98

22 936,30  1.029,93  1.076,74  1.217,18  1.404,44

23 945,27  1.039,80  1.087,06  1.228,85  1.417,90

24 954,24  1.049,67  1.097,38  1.240,52  1.431,37

25 963,22  1.059,54  1.107,70  1.252,18  1.444,83

26 972,19  1.069,41  1.118,02  1.263,85  1.458,29

27 981,17  1.079,28  1.128,34  1.275,52  1.471,75

28 990,14  1.089,15  1.138,66  1.287,18  1.485,21

29 999,11   1.099,03  1.148,98  1.298,85  1.498,67

30 1.008,09  1.108,90  1.159,30  1.310,51  1.512,13

31 1.017,06  1.118,77  1.169,62  1.322,18  1.525,59

32 1.026,04  1.128,64  1.179,94  1.333,85  1.539,05

33 1.035,01  1.138,51  1.190,26  1.345,51  1.552,52

34 1.043,98  1.148,38  1.200,58  1.357,18  1.565,98

35 1.052,96  1.158,25  1.210,90  1.368,85  1.579,44

36 1.061,93  1.168,13  1.221,22  1.380,51  1.592,90

Câmara Municipal de Uberaba

Estado de Minas Gerais

Doar sangue não é só um ato de amor ao próximo, é um ato de amor à vida.
PRAÇA RUI BARBOSA, 250 - PABX (034) 3318-1700 - FAX: (034) 3312-1600 CEP 38010-240-CX. POSTAL 491-UBERABA-

MG

(Cont. Lei Comp. nº 162 – fls. 07)

ANEXO VI

CARGOS  EM COMISSÃO DE DIRETOR E AUXILIAR DE
DIREÇÃO

Diretor Escolar I V - 34 Auxiliar de Diretor I 20% DO V - 34

 R$ 750,98  R$                150,20

Diretor Escolar II V - 41 Auxiliar de Diretor II 20% DO V - 41

  R$  1.056,71   R$                  211,34

Diretor Escolar III V - 46 Auxiliar de Diretor III 20 % DO V - 46

 R$  1.348,66  R$                  269,73